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Concurs interjudețean  ”Florile, bucuria sufletului meu!”

SECŢIUNEA I

Creaţii literare în proză sau versuri

Moderatori:

1. Prof. Iuliana Roșu
2. Prof. Dumitra Bălan
3. Prof. Ildiko Andraș

De-aş fi o floare magică

prof. Ionela Cristina Mateş
Liceul Tehnologic "Moga Voievod" Hălmagiu,  judeţul Arad

De ce îmi doresc să fiu o floare magică ... poate pentru că aş avea mai mult timp să admir
celelalte flori, aş putea să mă bucur de natură, aş putea să le vorbesc oamenilor ..., da, să le şoptesc
povestea mea ...

O floare culeasă din Ţara Copilăriei, a Viselor, a Bucuriei şi a Nevinovăţiei! Sunt Floarea
Magică, o floare care are multe de povestit, nu doar de oferit... şi multe sentimente de exprimat, o
floare pururi proaspătă, neofilită, parfumată şi nemaiîntâlnită, o floare care cunoaşte gândurile
oamenilor, sentimentele lor, visele lor!

Cum am apărut? Eu sunt din Lumea Florilor Multicolorate, a trandafirilor "pictaţi" în zeci de
culori: albastru, verde, roşu, galben, roz, mov, negru, deci sunt un trandafir magic, sunt unic, sunt
veşnic, sunt sensibil şi sunt plăcut.

Cum am crescut? Cântecul mirific al păsărelelor mi-a fost mamă, iar zumzetul râurilor mi-a
fost tată... Soarele mi-a fost naşul de botez, iar norii mi-au fost naşă! Nu vă speriaţi! Nu vreau să-l
întrec pe "luceafărul poeziei române", doar vreau să vă amintesc de miracolul vieţii! Este vară şi
mulţi trec pe lângă flori ca şi cum ar fi obiecte, în maşină sau pe jos, puţini au timp să mediteze la
clipa "admirării" unei flori. În loc de indicatorul care atrage atenţia să nu se calce iarba, aş vrea să le
trezesc oamenilor dorinţa de a vedea prin culori, de a putea să dăruiască o floare care să le exprime
sentimentele pe care ei singuri nu ar putea exprima acele sentimente: de bucurie, de respect, de
simpatie sau de prietenie, chiar şi de iubire.

Nu putem să „culegem” soarele şi să-l oferim cuiva, nu putem să aducem ploaia în zilele
toride, nu putem vindeca un om care este pe patul de moarte, nu putem învia persoana cea mai dragă
care a decedat subit, nu putem să dăm timpul înapoi, nu putem să luăm trenul pe care l-am pierdut, nu
putem să cunoaştem viitorul, dar am putea face ceva... am răsări, să credem că ploaia va veni, să
credem în viaţă veşnică, să credem că mai avem o şansă!

Avem OCHI, avem BUZE şi avem FLORI, dar şi MORMINTE! "Eu nu strivesc corola de
minuni a lumii/ şi nu ucid cu mintea tainele ce le -ntâlnesc în calea mea -/ în flori, în ochi, pe buze sau
morminte" spunea marele poet şi filosof Lucian Blaga. Aş vrea să fiu o "floare magică" care să
"deschidă" ochii, "să mângâie" buzele şi "să învie" morţii! Orice copil îşi doreşte ceva, orice om
trebuie să-şi amintească de copilărie, că trebuie să fie copil, să fie inocent, să creadă în puterea Iubirii.



Voi ce v-aţi dori să fiţi? Imaginaţi-vă cum ar fi să fiţi ce vă doriţi! Cum am putea să facem
această lume mai bună, mai fericită? Avem de toate ... şi totuşi ce ne lipseşte? Iubirea?! Dacă
Dumnezeu nu ne-ar iubi, noi nu am mai fi acum aici, suntem aici, acum, şi vom fi ... întrebaţi-vă ce
sunteţi, care este responsabilitatea dumneavoastră ... şi dacă sunteţi fericiţi ... puneţi-vă în "pielea"
acelui copil care nu vrea să îşi dea teza, cu toate că toţi ceilalţi au dat-o ... ce-l interesează pe el teza?
Tot ceea ce aş regreta ar fi să nu-şi dea teza, dar el are alte "probleme", de-aş fi o floare magică poate
aş afla de ce nu vrea să-şi dea teza ...

Timpul trece ... trece? Ooo, nu!! Noi trecem prin timp, mai avem timp? Ce avem de făcut?
Suntem stresaţi că nu avem timp? Avem memorie, nu uitaţi că trebuie să avem amintiri frumoase, să
nu rănim niciun copil, să nu-i tăiem aripile, să nu discriminăm, căci aşa cum există mii de soiuri de
trandafiri, ei tot trandafiri se numesc, aşa şi copiii, în gingăşia lor, mai sensibili decât o floare, toţi
sunt copii şi suferă, de multe ori, pe nedrept!

Avem o viaţă, însă în mâinile noastre sunt mii de alte vieţi, să nu uităm că şi noi am fost
adolescenţi, tineri, visători ... dacă am uita, am fi proprii noştri "călăi", căci ce este mai frumos decât
a fi copil, a fi nevinovat ca o floare. O floare are nevoie de soare, de căldură, de pământ roditor, de
apă ... NU de „tăiere” sau de „călcare” în picioare! Am înţeles că nu toţi suntem la fel, însă toţi avem
dreptul să fim fericiţi, de ce unii "abuzează" de naivitatea unor copii, de candoarea acestora ... aceste
persoane şi-au pierdut sufletul de copil, nu mai înţeleg care este rostul lor pe acest pământ! Dacă aş fi
o floare magică le-aş transmite acestor persoane că mi-e milă de ele, că ar trebui să se uite mai atent
în oglindă, în propria lor „ogradă", să asculte ce le spune conştiinţa, că nu pot face ce vor ele cu viaţa
cuiva!!

„Cât de mărite sunt lucrurile Tale, Doamne, pe toate-ntru înțelepciune le-ai făcut”. (Psalmi
103,24) ... Dumnezeu ne dă frumusețe, noi ce-I oferim ... ceea ce oferim celorlalți; dacă nu iubim pe
aproapele, nici pe El nu-L iubim, uităm de natură, să o protejăm, și ... ce este foarte grav: nu ne iubim
copiii, bucuria sufletului nostru! Aceasta le-aș spune doamnelor cărora le place să fie răsfățate, dar
uită să fie „doamne„ ... de-aș fi o floare magică ...

Florile - Bucuria sufletului meu

Elena Andrada Bâtoanca
Colegiul Național Spiru Haret Târgu Jiu

Floarea conţine promisiunea unei noi vieţi, taina frumosului dăruit lumii. In credinţele
românești drumul spre Rai e pavat cu flori, care au rolul de a domoli dorul de viaţă. Acest motiv
literar apare şi în basmul ,,Tinereţe fără bătrâneţe şi viaţă fără de moarte, (,,la un câmp numai de
flori..fiecare floare era cu deosebire de mândră…”). În antiteză se remarcă Iadul, căruia îi corespunde
macul deoarece sugerează patima prin culoarea sângelui.

În poezia ,,Floare albastră,, scrisă de  ultimul mare romantic Mihai Eminescu tema acestei
creaţii literare este iubirea şi natura. Titlul anticipând mesajul artistic, fiind un semn-cadru care
funcţionează ca o descriere semantică simbolizând seninul, infinitul limpede, dar şi orizontul absolut.

De altfel, în lirica eminesciana natura se manifesta prin doua ipostaze care se intrepătrund,
una terestră și alta cosmică, fiecare dintre ele fiind alcătuite din elementele specifice viziunii poetice:
lacul, florile, norii. Ca și în poezia ,,Crăiasa din povești,,



În opinia mea, cheia timpului efemer este implicat şi în viaţa florilor. Plantele cu aspect
elegant şi nepreţuit sunt ,,micii oamenii” la fel ca în balada populară ,,Toma Alimoş”.

Micuţele vieţuitoare au sentimente şi trebuie îngrijite cu multă blândeţe. Multitudinea de
duşmani pot fi păianjeni, temperatura, lumina, dar şi umiditatea.
În plus, copiii Soarelui pe Pământ atrag atenţia scriitorilor romantici, care propun un sens mai
profund, o artă ritualică.

,,Floarea” este un cuvânt complex, ce exprimă adevărul ,,mascat” și ficţiunea ce tânjește după
realitate.
Simbolul dragostei și al armoniei, trandafirul, care are o importanţă deosebită în lumea occidentală, o
floare parfumată reprezentând secretul, iubirea şi renaşterea. Floarea numită după zeiţa grecească,
irisul identic cu simbolul crinului lumina şi speranţa.

În al doilea rând, în poezia ,,Florile de plumb” de George Bacovia remarcăm figura de stil
oximoronul ,,flori de plumb” care sugerează florile ca imagine a vieţii, iar ,,de plumb” corespunde
stărilor de apăsare existenţială.

Taina frumosului dăruită vederii,  se remarcă şi în opera lirică ,,Flori de mucegai” scrisă de
poetul modernist Tudor Arghezi, care creează prin titlu o imagine contradictorie a lumii, în care
valorile umane sunt degradate alterate, lumea închisorilor, în care viaţa oamenilor este supusă
reprimărilor, restricţiilor rigide. Incipitul este, în acelaşi timp, reprezentativ pentru inovaţia limbajului
arghezian numită estetica urâtului, o modalitate artistică întâlnită în lirica europeană la Charles Pierre
Baudelaire, care scrisese "Florile răului". Asocierea celor două categorii estetice contradictorii,
frumosul (reprezentat de floare) şi uratul (de mucigai)conferă titlului o expresivitate şocantă şi
fascinantă totodată prin efectele estetice.

Trandafirul

Denisa Cernat
Școala Gimnazială Șugag

Floarea mea preferată este trandafirul, trandafirul roșu ca focul ce simbolizează dragostea
vărsare de sânge, pătimire. Trandafirul alb, semnifică puritate, rafinament, sinceritate. Trandafirul
galben duce spre despărțire, tânguială. Toate sunt frumoase și specific mirositoare.

Îmi place trandafirul dimineața, la orele matinale, când bobocul li se desface în plină zi. Îmi
plac serile când își strânge floarea înapoi de parcă ar fi o plantă devoratoare, îmi place parfumul lor ce
mă îmbată dimineața la geam și deodată mă cufund într-o poveste de basm. Acest trandafir e
binecuvântat de razele solare. Este o minune cerească perfectă pentru ochii noștri. Când e vorba de a
dărui lori, eu aleg trandafirul. El îmi insuflă mai multă credință, nu degeaba tulpina lui are spini cum
ar fi o coroana Domnului Iisus Hristos când l-au răstignit, de aceea el ascunde patimi și suferințe în
interior, iar în exterior frumusețe, splendoare.

Trandafirul: alb, roșu, galben, indiferent el va rămâne floarea mea preferată, a inimii mele.



Curiozități din ,,lumea florilor”

Ghiță Andreea
Școala Gimnazială Nr.3 Giurgiu

Ştiaţi că emisiile toxice din atmosferă distrug aroma florilor şi fac să scadă numărul insectelor
care le polenizează? Cu cât nivelul de poluare dintr-o anumită regiune este mai mare, cu atât mirosul
florilor este mai afectat. Iată şi alte lucruri pe care nu le ştiai despre flori:

1. Cea mai mare floare acvatică din lume aparţine genului Wolffia. Aceste flori cresc la
suprafaţa apei şi nu sunt dotate cu rădăcini, au o singură tulpină şi un singur pistil. De regulă,
acestea plutesc la suprafaţa apei în perechi sau formând un fel de pojghiţă verde împreună cu
alte plante înrudite. Wolffia arrhiza măsoară în medie 0,6 mm în lungime, 0,3 mm în lăţime,
în timp ce nu cântăreşte mai mult de 120-150 de micrograme.

2. Cea mai mare floare din lume este „Rafflesia arnoldi”. Ea cântăreşte aproximativ 7 kg şi poate
fi întâlnită numai în Indonezia. Petalele florii pot ajunge până la aproape un metru lungime şi
o grosime de aproape 3 cm. Diametrul la care poate ajunge floarea de Rafflesia arnoldii este
nici mai mult nici mai puţin de un metru, în timp ce greutatea ei poate ajunge până la 11
kilograme.

3. În Grecia Antică, orhideea era considerate un simbol virilităţii, iar aztecii şi chinezii credeau
în diverse proprietăţi curative ale orhideei, utilizându-o pentru a se apăra împotrivă bolilor.

4. Trandafirul este o floare originară din Statele Unite ale Americii. Cea mai veche dovadă a
existenţei sale s-a descoperit în localitatea Florissant, din statul Colorado.
6. Se presupune că trandafirul a stat chiar la originea descoperirii Americii de către Cristofor
Columb. Istoricii spun că în momentul în care acesta împreună cu echipajul sau se află în
apele Mării Sargasso, unul dintre membrii echipajului a remarcat un trandafir plutind pe apa.
Acest lucru le-a dat speranţa că nu se află prea departe de uscat.

5. Trandafirii sunt înrudiţi cu perii, merii, cireşii, prunii, piersicii, caișii sau migdalele. Florile
unor specii de trandafiri sunt comestibile, având o aromă asemănătoare cu cea a merelor verzi
sau a căpşunilor. De altfel, din petalele de trandafiri se face chiar şi dulceaţa.

6. În pustiurile din Peru creşte un cactus care poate să meargă. În loc de rădăcini el are nişte
excrescenţe acoperite cu ţepi ascuţiţi. Când bate un vânt puternic, cactusul se deplasează pe
distante mari, luându-şi hrană din aer, nu din sol.

7. Lalelele pot creşte până la un centimetru pe zi după ce au fost tăiate.
8. Tulpină nufărului alb de baltă poate atinge 4-5 metri. Floarea se ofileşte imediat ce este ruptă,

chiar dacă este aşezată în apa.
9. În Japonia, pe data de 9 septembrie, în fiecare an se organizează un festival al crizantemei.

Această floare apare, de asemenea, pe steagul Japoniei, dar şi pe armele lor tradiţionale.
10. Magnolia este una dintre cele mai vechi specii, ea existând şi cu 25 de mii de ani înaintea

dispariţiei dinozaurilor.
11. Din ghiocei se extrage galanthamina, un nutrient cu proprietăţi de somnifer. Substanţă este

produsă şi de alte plante că narcisă şi crinul păianjen roşu (Lycoris radiată) şi se utilizează în
tratarea bolii Alzheimer.



Evangheliile primăverii

Elena Constantin
Școala Gimnazială Nr.1 Popești

Voi scrie patru evanghelii despre sinestezia frunzelor din primăvară.
Matei zis-a:

- Petale-nmiresmate cu lacrimi de soare în sferă să se deschidă!
Marcu țipa-va:

- Ochii naturii rebele să ude pastelurile câmpiilor!
Luca suav grăi:

- Rugii verzi din mijlocul pădurii să aprindă focul dragostei!
Ioan bătrânește se va ridica și înțelept va zice:

- Mirabila lumină ce-nchide în ea supreme puteri să cadă peste pământurile adormite!
Prin murmurul valurilor, prin vuietul timpului, să palpite în visul semințelor cântecul castei

primăveri…

Florile – frumusețea lumii

Viviana Dinu
Colegiul Național Ion Maiorescu Giurgiu

Planeta Terra este una dintre puținele planete pe plaiurile căreia s-a dezvoltat viața – un
fenomen de o raritate excepțională în Univers. Diferitele tipuri de plante, unele mai simpliste decât
altele, sunt printre primele viețuitoare ale pământului. Acestea au dominat rapid diversele teritorii ale
lumii, oferind stabilitate și un vag simț al securității animalelor pe care le-au precedat. Oamenii nu
reprezintă o excepție, acestea având un impact imens asupra psihicului uman. O lume fără flori, ar
reprezenta o lume fără culoare, întinzându-se la nesfârșit pe mii de kilometri de nimic și nuanțe de
gri.  Stările depresive omenești se reflecta perfect în acest peisaj, ca într-o oglindă total șlefuită,
aproape de perfecțiune. În schimb, frumusețea care atrage ochiul uman a florilor incita stări sufletești
subtile, înalte, specifice sufletului avansat spiritual. Fragilitatea florilor amintește de propria noastră
slăbiciune în fața vidului dispariției și aprinde pasiunea și nevoia de a continua viața și de a o proteja,
menținând un echilibru universal – un adevărat nemesis.

Astfel, de-a lungul istoriei umane , una tumultuoasa si îmbibata in sângele celor nevinovați,
florile s-au regăsit in diverse interpretări simbolice, menite sa exprime finețea si adâncimea emoțiilor
umane, resimțite la diverse intensități si cu variate consecințe spirituale. În disperata încercare de a da
oricărui lucru o semnătate, indiferent de insignifianta sa universală, omul a creat o adevărată limbă a
florilor, oferind semnificații diferitelor feluri de flori care au avut impact asupra multor indivizi.
Printre cele mai comune exemple se numără asocierea trandafirilor roșii cu iubirea și pasiunea pe care
o urmărește în orice context banal, precum și cu frumusețea superficială care de cele mai multe ori e
cea care incită iubirea de tipul eros; macii reprezintă un simbol al apropierii morții, al incapacității de
a scăpa de o soartă sigură și cruda și a găsirii unei modalități de consolare;  irisul este privit precum o
poartă către lumea de apoi, promițând viața și readucerea la viața a celor pierduți pe Pământ;
păpădiile reprezintă inocenta care caracterizează psihicul copiilor, a celor neexperimentați și feriți de
soarta tragică a lumii.



Liliacul, variind de la culori sumbre de violet până la claritatea albului zăpezii, inspiră melancolia,
fiind direct asociat cu memoriile îndepărtate ale minții, pe care conștiința le poate accesa doar prin
mecanismul memoriei involuntare. Lobelia, planta de o hipnotizantă splendoare, susține o adâncă
nuanță de albastru, precum cea a safirului.  Aceasta semnifică intențiile haine, iar frumusețea sa poate
fi asociată cu șarmul natural al celor care manipulează în scopuri nefaste.  Amarantul, asemănător din
punct de vedere estetic cu liliacul, semnifică imortalitatea – atât cea corporală, cât și cea a
atașamentului emoțional între doi indivizi.

Există mii de specii de plante, cât și mii de semnificații atribuite acestora. Unicitatea plantelor
reprezintă un mediu perfect pentru ca oamenii să-și reflecte aspirațiile sau trăsăturile de caracter,
asociindu-le cu diverse flori.  Crinul de cameră, cu ale sale petale alungite și îndreptate cu încredere
către exterior,  este asociat cu mândria – individul mândru exprimându-si liber dorințele și ideile,
voind să se impună direct în fața celor considerați nepotriviți.

Prin urmare, urmărind firul întâmplărilor în decursul istoriei umane, devine clara dorință
umană de a determina un sens celui care aparent este fără semnificație, și aspirația către superior și
către frumusețea emanată de simpla existență a florilor.  Omul admiră frumusețea și o protejează,
acest lucru fiind înrădăcinat în subconștientul nostru, iar indiferent de tragediile și abuzul survenit
naturii,  viața va da naștere complexității și a simetriei concentrate prin numeroase asimetrii, care
conduce direct către răsărirea frumuseții naturale .

Balul florilor

Briana Antonia Hudrea
Liceul “Horea, Cloșca și Crișan” Abrud

Era o zi superbă de vară. Am deschis larg geamul camerei. Un parfum suav se simți de afară.
Era din grădina cu flori a bunicii. Privind pe geam, am observat agitația de afară. Fluturașii frumos
colorați salutau florile, care abia își deschiseseră petalele. Un roi de albine agitate fugeau din floare-n
floare, răspândind vestea:

- Regina dă un bal la palat! Sunteți toate invitate! Este balul vostru, “balul florilor”.
Bucuroase, florile încep pregătirile. Se unduiau în bătaia vântului: una căutându-și ținuta, alta

repetând valsul, toate așteptând cu emoție seara balului. Doi crini își împrăștie în aer parfumul
îmbietor pentru a atrage atenția doamnelor. Efortul le este răsplătit. Narcisa și Gladiola le-au zâmbit
galeș,  acceptând să-i însoțească la bal. Crizantemele, în rochii multicolore, își refac machiajul viu
colorat. Spre seară, emoționate, toate florile din grădină au pornit spre palat. Acesta îți lua ochii cu
frumusețea lui. Soarele, care este oaspete de onoare, își revarsă razele asupra lui, făcându-l să pară din
aur.

Sala de bal era împodobită cu flori din pietre prețioase, iar pe petale, asemenea boabelor de
rouă, strălucea câte un micuț diamant. În mijlocul sălii, pe un tron de aur, stătea regina Vară, care te
fascina cu frumusețea și gingășia ei.



Florile din grădină au rămas mute de uimire. Priveau cum domnul Trandafir dansa galeș cu
domnișoara Petunie, șoptindu-i curtenitor ceva la ureche. Orhideea, ca o adevărată curtezană, discută
aprins cu Hortensia în rochiile lor superbe. Discuția le este întreruptă cu politețe de contele Iris, care
în elegantul lui costum albastru, o invită la dans pe orhidee, făcând o plecăciune până în pământ.

Margaretele, în rochiile lor de un alb imaculat, așteaptă emoționate primul lor vals, iar bujorii
se codesc care mai de care să le invite. Ghiocelul timid și suav dansa cu gingașa viorea. Sala de bal
era plină de culori și miresme. Toată lumea se simțea minunat.

Balul a continuat până în zori, când florile s-au întors în grădina bunicii să ne încânte cu
frumusețea și parfumul lor. Fluturașii și albinuțele au venit și ei, curioși să afle cum a fost la “Balul
florilor”.

Minunatele podoabe ale naturii

Daiana Alexandra Felea
Liceul “Horea, Cloșca și Crișan” Abrud

Se pare că, oricât de răi sau de buni am fi cu natura, există un tărâm magic: Tărâmul Florilor.
Nu știți ce e acela? Vă voi spune eu! Este o lume plină de bucurii, zâmbete, culoare și viață. Laleaua,
crinul si ghiocelul se plimbă de zor prin măiastra curte a regelui Trandafir. Regele nu lasă pe aproape
nimeni sa îl viziteze, pentru că se pot întâmpla accidente (el are țepi). Acolo nimeni nu poluează,
nimeni nu vorbește urât… Totul e în pace și armonie. Dumnezeu a creat acest tărâm pentru a ne
învăța și pe noi, lucrul bun și bine-făcut.

Totul este muncă, hărnicie și frumusețe. Plantele își aranjează podoabele pentru că albinuțele
le vizitează mereu și extrag polenul. Armonia domnește pretutindeni. Mirosul încântător al acestor
floricele le înconjoară, iar bunătatea la fel. Uneori mai stau la sfat și uită să mai răspândească
mireasma lor deosebită.

Credeți că doar noi, oamenii, avem suflet? Vă înșelați, uneori nici noi nu avem suflet. Dar,
animalele si plantele simt ceea ce noi spunem, ceea ce noi le arătăm. Nici nu îmi pot exprima în
cuvinte admirația față de minunatele și coloratele flori.

Această lume mirifică, împărăția florilor, aduce și împrăștie în sufletul nostru, al tuturor,
sentimentul care îl am și eu: iubirea. Fără iubire, nu existăm!

Iubiți natura mai mult decât pe voi înșivă, ea este cea care ne dăruiește frumusețe vieții!.

Florile,  bucuria  sufletului  meu

Iasmina Tecşan
Școala Gimnazială Malu Spart

Adevărata   bucurie  a  sufletului  vine  din  lucrurile  simple.
Sufletul  este  energie...
A  venit  primăvara!
Oare  câţi  dintre  noi  ne  bucurăm  de  păsări,  soare,  copaci,  flori ?  Nu  mai  avem  timp.  Ce

poate fi  mai   dătător   de  speranţă,  linişte  şi  sănătate  decât  plantarea  de  seminţe  şi  bulbi



toamna  şi  primăvara ?  Curiozitatea  şi  nădejdea  pe  care  le  trăim  aşteptând  florile  să  răsară,
pomii  să  înmugurească,  dar  şi  sentimentul de  surprindere  şi   uluire  pe  care  îl  trăim   de
fiecare  dată  când  boboci  firavi  străpung  pământul  şi  pomii  se  umplu  de  flori  albi  şi  roz,  sunt
trăiri  obţinute  în  urma  conectării  cu  natura  şi  care  contribuie  la  o  bună  funcţionare
emoţională. ,, Fericirea  vine  din  interior !”.  Şi  dacă  o  floare   te  face  fericit,  e  pentru  că
aceasta (fericirea)  există  deja  în  sufletul  tău  şi  tu  o  vezi  materializată  într-o   gingaşă  floare.
Bucuria   vine  din  interior  fiindcă  sunt  o  fiinţă  de  lumină  şi  Dumnezeu  ne  iubeşte  enorm.  Ne
iubeşte  pe  toţi  şi  nu  face  discrepanţe.  Florile  ne  încarcă  energetic  şi  spiritual.  Dacă   eu  am
gustat  din  nectarul  divin  al  existenţei,  înseamnă  că nu  am  făcut  degeaba  umbră  pământului.
Floarea   nu  poate  fi  comparată  cu  nimic  altceva.  Floarea  e  ceva  unic.  Şi  asta  ne  aduce
aminte  că  şi  noi  suntem  ceva  unic  în  lumea  aceasta.  Aşa  că  există   o  legătură  între  flori  ş i
oameni.  Florile  sunt  unice  prin  rosturile  lor  de  a  înfrumuseţa  lumea  aceasta,  pământul  acesta,
şi  aşa  putem  şi  noi.  Şi  noi  avem  rostul  acesta  de  la  Dumnezeu: să  înfrumuseţăm  pământul,  să
aducem  ceva  din  cer  pe  pământ, să  înmulţim  ceea  ce  este  frumos,  să  înflorim  aşa  cum
înfloresc  florile,  fără  să  ştim  pentru  cine  înfloresc. O  floare  înfloreşte  prin  firea  ei,  ea  nu  are
cum  să  se  gândească  să  înflorească  pentru  cineva  anume.  Florile  care  cresc  pe  munte  sunt
greu  de  găsit,  dar  în  momentul   în  care  omul  ajunge  să  o  culeagă,  înseamnă  că  a  înflorit  şi
pentru  el.  Aşa  trebuie  să  fim  şi  noi.  Fiind  în  noi  ceva  unic,  trebuie  să  avem  ceva  din
gingăşia  unei  flori.  De  altfel,  şi  florile  sunt  de  mai  multe  feluri.  Ştim  cu  toţii  că  trandafirii
sunt  cele  mai  frumoase  flori.  Sunt  cele  mai  potrivite  pentru  a  încânta  sufletele  sensibile.
După  părerea  mea  trandafirii  sunt  reginele florilor.  Cu  toţii  le  cunoaştem  şi  le  apreciem  dar
v- aţi  întrebat  de  unde  vine  aceste  flori ?  Care  este  istoria  lor?  Ei  bine  trandafirii  sunt
cunoscuţi  încă  de  acum  5000  de  ani  în  China  şi  Persia.  În  Europa  au  fost cunoscuţi  în
secolul  al  VII- lea  şi  se  numeau  rose  în  limba  latină.  Există  o  diferenţă  între  trandafirii
europeni  moderni  şi  cei  străvechi  asiatici.  Europenii  s-au  străduit  foarte  mult  timp  să  creeze  o
specie  apropiată  trandafirilor  străvechi. O  legendă  sune  că  la  început  au  fost  doar  trandafiri
albi.  Pe  când  un  trandafir  alb  s-a  îndrăgostit  de  o  privighetoare.  Din  prea  multă  dragoste
trandafirul  a  strâns  puternic  privighetoarea  la  pieptul  său  şi  spinii  i-au  înţepat  pieptul
privighetorii.  Sângele  acesteia  a  curs  pe  petalele  trandafirului  alb  şi  de atunci  există  trandafirul
roşu.

Este  cunoscut  faptul  că  podelele  castelului  Cleopatrei  erau  pavate  cu  petale  de
trandafiri.

În  1986  în  SUA  a  fost  numită  floarea  naţională.
Cel  mai  bătrân  trandafir  se  speculează  că  are  1000  de  ani  şi  se  află  pe  peretele  unei

catedrale  din  Germania.  Se  spune  că  atâta  timp  cât  acel  trandafir  va  înflori,  oraşul  nu  va
simţi  sărăcie.

Biserica  creştină  nu  a  recunoscut  această  floare  pentru  că  era  considerată  un  simbol  al
desfrânării.  În  culoarea  lor  naturală  se  găsesc  albi,  roşu  închis,  roz,  galben,  albastru  şi  chiar
negru.

Gândiţi-va  la  un  bujor,  de  pildă,  aşa  de  mare,  plăcut  mirositor,  parcă  ar  vrea  să  spună
ceva  despre  măreţia  lui  Dumnezeu,  prin  măreţia  lui,  prin  parfumul  lui.  Sunt  însă  şi  flori
plăpânde,  de  exemplu  ghioceii,  brânduşele,  viorelele,  lăcrămioarele.  Cât  sunt  de  plăpânde,  cât
sunt  de  mici  şi  totuşi  ce  parfum  minunat  au,  mai  ales  în  buchet!  Te  desfată.

Legenda  spune  că  trăiau  odată  într-un  castel,  un  băiat  şi  o  fată;  aceştia  erau  copiii
regelui.  Cei  doi  copii  se  jucau  împreună  în  grădinile  castelului  şi  zburdau  veseli  printre  flori.



Fetiţa  moare  răpusă  de  o  boală  nemiloasă,  iar  băiatul  nu  poate  accepta  situaţia  şi  plânge tot
timpul.  Lacrimile  sale  s-au   transformat  în  flori  mici  şi  albe   denumite  lăcrămioare.
Lăcrămioara este  simbolul  dragostei  neîmpărtăşite.

Ei,  dacă  noi  ne  asemănăm  cu  florile,  şi  noi  trebuie  să  fim  aşa.  Şi  noi  trebuie  să  aducem
ceva  nou  în  lumea  aceasta,  ceva  care  să  se  realizeze  prin  noi,  să  oferim   oamenilor  din  jurul
nostru  ceva  din  ceea  ce  purtăm  în  sufletul   nostru.  Florile  aduc  bucurie,  să  aducem  şi  noi
bucurie.  Florile cele  plăpânde  ne  îndeamnă  la  smerenie,  să  avem   deci  smerenie.  Florile
mirositoare  îşi  revarsă  parfumul  lor   în  jur,  să  avem  şi  noi
,,miros  de  bună  mireasmă”,  să  oferim  ceva  din  sufletul  nostru,  să  facem  binele  şi  să ne
asemănăm  cu  florile.

Am  primit  de  ziua  mea  un  buchet  de  crini  imperiali.  Am  fost  plăcut  impresionată  de
felul  în  care  prietena  mea  şi-a  exprimat   sentimentele  atunci  când   mi-a   dăruit   buchetul  de
flori.  Elegant,  dar  reflectând  blândeţea  delicată,  crinul  şi-a  asumat   de  secole   semnificaţii
diverse,  culese  din  mitologie  şi  religie. Am  primit  culori  diversificate,  deci  şi  cu  semnificaţii
diferite ! Chiar  dacă  este  răspândit  crinul  alb,  şi  celelalte  culori  sunt  importante,  în   limbajul
florilor,  un  mesaj  aparte.  Există  şi  crini  galbeni,  galbeni  cu  puncte  negre,  portocalii,  roz  şi
roşii.  Sunt  interesată  de  semnificaţia  culorilor:

Crinul  galben – falsitate,  dar  şi  distracţie;
Crinul  portocaliu – modestie;
Crinul   roşu – pasiune  amoroasă,  foc;
Crinul  roz - vanitate.
Crinul  alb  e  simbolul  purităţii,  nu  numai  datorită  legendelor  şi  istoriei  brodate  în  jurul

acestei flori,  dar  şi  compoziţiei  ei.  De  exemplu  tulpina  dreaptă  a  crinului  nu  se  poate  îndoi,
ci  se  poate  rupe  doar,  aşa  cum   spune  zicala  universală  ,,se  rupe,  dar  nu  se  îndoaie”  despre
oamenii  mândri  şi  orgolioşi.  De  altfel, una  dintre   semnificaţiile  crinului  e  tocmai  mândria,
adăugată  nobleţei.  Iată  ce  simbolizează  crinul ! Acest  simbolism  mutat apoi  în  cadrul
sentimental,  unde  crinul  dăruit  unei  femei  indică o  iubire  completă,  totală un  fel  de a  spune
iubitei  ,,Tu  eşti  regina  mea !”.

În  limbajul  florilor,  crinul  are  şi  un  limbaj  religios  foarte  puternic.  Crinul  simbolizează
puritatea  şi  neîntinarea.  Este  un  simbol  al  Fecioarei  Maria,  dar  şi  al  altor  sfinţi,  cum  ar  fi
Arhanghelul  Gavril  şi  al  Sfântului  Antonie.

Ce  simbolizează   crinul  şi  care  este  legenda  acestei  plante?  Legenda  spune  că  trăia  pe
vremuri  o  vrăjitoare  deosebit  de  rea  şi  de  puternică.  Se  făcea  că  tot  ceea  ce  atingea  această
vrăjitoare  se  prefăcea  în  stană  de  piatră.  Dacă,  însă,  se  atingea  de  un  copil,  acesta  era
prefăcut  într-o  floare.  Pe  acea  vreme,  trăiau  doi  copii,  frate  şi  soră,  care  nu  aveau  părinţi  şi
plecaseră  în  lumea  largă  pentru  a-şi  găsi  o  familie.

Cei  doi  copii  au  ajuns  la  castelul  vrăjitoarei  şi, apropiindu-se  prea  mult  de  castel,  fata  a
fost  prefăcută  într-o  floare.  Băiatul  dorind  să  îşi  salveze  sora  a  cerut ajutorul  Zânei  Florilor,
care  îi  dădu  o  floare  care  să  îl  ajute  să  o  salveze. Cu  ajutorul  acestei  flori, băiatul   reuşi  să
îşi  descânte  surioara  şi  să  o  transforme  pe  aceasta  la  loc  de  fată.  Cei  doi  încearcă  apoi  să
fugă,  dar  au  fost  prinşi  de  vrăjitoare,  care  îl  preschimbă  în  doi  crini,  două  flori  albe  al  căror
miros  te  face  să  nu  te  poţi  apropia  de  ei.  Ideea  era  că  nimeni  să  nu  se  poată  apropia  de  ei
cu  floarea  fermecată  pentru  a-i  salva.

Ori  de  câte  ori  primesc  crini  mă  gândesc  cu  plăcere  la  această  legendă  şi  îmi  doresc  să
o  cunoască  toată  lumea.


